COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2021

(Do Sr. Pedro Westphalen e do Sr. Dr. Frederico)

Requer a realização de audiência
pública  para  debater  a  “Imunização
dos pacientes oncológicos”, no âmbito
do  Grupo  de  Trabalho  destinado  a
debater os Desafios da Oncologia no
Brasil - GTONCO em conjunto com a
Frente  Parlamentar  do  Programa
Nacional de Imunizações.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

plenário,  a realização de audiência pública para debater a “Imunização dos

pacientes oncológicos”, no âmbito do Grupo de Trabalho destinado a debater

os Desafios da Oncologia no Brasil  -  GTONCO em conjunto com a Frente

Parlamentar do Programa Nacional de Imunizações, em atendimento ao Plano

de Trabalho aprovado.

Para tanto, sugerimos sejam convidados:

1. Dr.  Paulo Hoff  – Diretor-Presidente da Sociedade Brasileira

de Oncologia Clínica (SBOC);

2. Luciana Holtz – Diretora Executiva do Instituto ONCOGUIA;

3. Arnaldo  Correia  de  Medeiros  -  Secretário da  Secretaria  de

Vigilância em Saúde (SVS), do Ministério da Saúde;

4. Dr. Gélcio Quintella – Diretor-Geral do Instituto Nacional do

Câncer (INCA);

5. Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretários  de

Saúde (CONASS);

*C
D2

10
14

45
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210144508800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
1

17
:1

7
- C

SS
F

6. Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretarias

Municipais de Saúde (CONASEMS);

7. Angélica  Nogueira  Rodrigues  –  Vice-Presidente  do  Grupo

Brasileiro de Tumores Ginecológicos (EVA);

8. Renato  Kfouri  -  Diretor  da  Sociedade  Brasileira  de

Imunizações (SBIm).

JUSTIFICAÇÃO

Pessoas com câncer têm maior probabilidade de desenvolverem um

quadro de imunocomprometimento grave. Infecções nesses pacientes causam

maior  probabilidade  de  morbidade  e  mortalidade,  haja  vista  que  essas

infecções  retardam  ou  impedem  o  tratamento  e  também  as  intervenções

cirúrgicas.

Portanto,  é  de extrema importância que esse grupo de pacientes

estejam imunizados, a fim de afastar infecções que podem ser evitadas.

A queda no índice de vacinação no Brasil é bastante preocupante,

sobretudo, quando se trata do paciente oncológico.

Vale ressaltar que não há contraindicação com algumas exceções.

Por haver recomendações específicas, precauções diferenciadas e

particularidades, necessário o debate a fim de aumentar o público vacinado,

em especial dos pacientes oncológicos.

Por  ser  a  vacinação  de  extrema  importância,  todos  devem  ser

encaminhados para atualização vacinal.

Propomos a participação de autoridades e representantes do setor

de oncologia do Poder Executivo Federal, Estadual e Municipal, e da sociedade

em geral por ser audiência pública.

Dessa forma, espera-se que o evento resulte em ações estratégicas

e em soluções eficazes para ampliar o número de vacinados.

Ante o exposto, requeremos aprovação do presente requerimento a

fim de  que  possamos realizar  a  audiência  pública  no  âmbito  do  Grupo  de *C
D2

10
14

45
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210144508800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
1

17
:1

7
- C

SS
F

Trabalho destinado a debater os Desafios da Oncologia no Brasil-GTONCO em

conjunto com a Frente Parlamentar do Programa Nacional de Imunizações.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

PEDRO WESTPHALEN DR. FREDERICO

PROGRESSISTAS/RS   PATRIOTA/MG

*C
D2

10
14

45
08

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210144508800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
1

17
:1

7
- C

SS
F

Requerimento
(Do Sr. Dr. Frederico )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

aud iênc ia  púb l i ca  para  debater  a

“Imunização dos pacientes oncológicos”,

no âmbito do Grupo de Trabalho destinado

a debater os Desafios da Oncologia no

Brasil - GTONCO em conjunto com a

Frente Parlamentar do Programa Nacional

de Imunizações.

Assinaram eletronicamente o documento CD210144508800, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 2  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210144508800

RE
Q

 n
.3

68
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

10
/2

02
1

17
:1

7
- C

SS
F